1784

De dupli genesi tam epicycloidum quam hypocycloidum

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

 Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "De dupli genesi tam epicycloidum quam hypocycloidum" (1784). *Euler Archive - All Works*. 573.
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/573>

DE DUPLOCI GENESI
TAM
EPICYCLOIDVM
QVAM
HYPOCYCLOIDVM

Auctore

L. E V L E R O.

§. I.

Non dubito quin a Geometris, qui iam olim generationem Epicycloidum et Hypocycloidum docuerunt, obseruatum sit, quamlibet harum curuarum duploci modo produci posse, dum scilicet duo circuli mobiles prorsus diuersi circa peripheriam eiusdem circuli fixi circumvolvuntur: neque tamen memini, hanc obseruationem usquam legisse. Cum igitur nuper, dum curuas, quae suis evolutis siue primis siue secundis sint similes, denuo sum perscrutatus, in hanc proprietatem incidisse, haud ingratum fore arbitror, si hoc argumentum data opera pertractauero, atque huius insignis proprietatis geminam demonstrationem, alteram analyticam, alteram geometricam communicauero.

§. 2

§. 2. Conueniet autem ante omnia cunctos diuersos casus considerasse, quibus circuli mobiles super peripheria circuli fixi prouolui possunt. Sit igitur A centrum circuli fixi, cuius radius $A C = a$, super quo incedat alius quicunque circulus CBD, cuius centrum sit B et radius $B C = b$; initio autem motus tangat circulus mobilis circulum fixum in C, vbi stilum gerat, quo sua prouolutione describat Cycloidem CZ. Circulum fixum simpliciter littera A, mobilem vero littera B breuitatis gratia designabo. Ac primo quidem patet, dum circulus mobilis B continuo augetur, hoc modo omnes curvas, quae Epicycloides vocantur, generari. Si enim circulns B euaneat, perpetuo quidem in eodem punto C manebit, ita vt tota curua descripta in unicum punctum quasi coalescat. Sin autem circulus B vsque in infinitum augeatur, eius peripheria in lineam rectamabit, circulum A in C tangentem; ex cuius motu orietur curua ex evolutione circuli nata. Inter hos igitur duos casus extremos omnes plane Epicycloides constitui oportet, quae eo ampliores euadent, quo maior radius circuli mobilis b accipiatur.

§. 3. Hic circulum mobilem B extra circulum fixum prouolui assumfimus; nunc igitur eum intra hunc circulum collocemus, ita vt iam eius radius BC tanquam negatiuus, respectu prioris positionis, spectari debeat. Si ergo primo hic circulus fuerit infinite paruus, perpetuo in eodem punto C perseuerabit. Augendo autem successiue hunc circulum eius prouolutione generabuntur omnes Hypocycloides CZ, donec, cum diameter istius circuli CD radio circuli fixi CA factus fuerit aequalis, Hypocyclois CZ in ipsum diametrum sit abitura. Quod

Acta Acad. Imp. Sc. Tom. V. P. I.

G

si

Tab. I.
Fig. 1.

si vero circulus B vterius augeatur, vt eius diameter CD = $2b$ maior fiat radio circuli fixi CA = a , siue $b > \frac{1}{2}a$, tum iterum praecedentes Hypocycloides resultabunt, atque talis circulus, cuius radius $b = \frac{1}{2}(a + c)$, eandem Hypocycloidem describet ac minor circulus, cuius radius $b = \frac{1}{2}(a - c)$. Quin etiam, si circulus B ipsi circulo fixo A fiat aequalis, nulla amplius prouolutio locum habere potest, sed stilus perpetuo in eodem punto C perseverabit prorsus vti casu $b = c$. Ex quo iam intelligitur, omnes Hypocycloides dupli modo generari posse, quandoquidem eadem curua describitur, siue radius circuli mobilis sit $\frac{1}{2}(a - c)$ siue $\frac{1}{2}(a + c)$, quemadmodum deinceps sum demonstraturus.

Tab. I. §. 4. Augeamus nunc vterius circulum mobilem
 Fig. 3. B, vt circulum fixum A superet eumque totum in se complectatur, ita vt sit $b > a$; tum autem si punctum contactus initio sit in C, vbi simul stilus concipiatur, prouolutione huius circuli B circa fixum A curua describetur CZ, tota extra circulum fixum sita, quae ergo iterum ad classem Epicycloidum erit referenda, atque adeo eadem erit, quae prodiret, si circulus mobilis, cuius diameter foret = DE, excessui scilicet diametrorum CD super CE aequalis, siue cuius radius foret = $b - a$, extra circulum fixum, qualis in figura est circulus Cd, reuelueretur. Cum igitur hic circulus Cd respectu praecedentis positionis pro negatiuo haberi debeat, si eius radius vocetur = d , erit $-d = b - a$, siue $d = a - b$, ita vt sit $b + d = a$, et nunc demonstrandum est, a duobus circulis mobilibus, quorum radii sint b et d , eandem Epicycloidem generari, si fuerit $b + d = a$, siue quoties in figura fuerit Cd = DE.

DE

— 51 (52 —

DEMONSTRATIO ANALYTICA.

§. 5. Consideremus circulum mobilem, cuius radius $\equiv b$, qui ex extus circa peripheriam circuli fixi, cuius centrum in A et radius AC $\equiv a$ prouoluatur, horumque circulorum contactum initio ponamus fuisse in puncto C, dehinc vero circulum mobilem peruenisse in situm PZQ, ubi circulum A tangat in puncto P, centrum autem habeat in O, ita ut sit PO $\equiv b$, ideoque AO $\equiv a + b$. Quod si igitur in hoc circulo capiatur arcus PZ aequalis arcui CP, erit punctum Z in Epicycloide quae sita CZ. Hinc porro ad axem ACD ducatur normalis ZX, ut rectae AX et XZ referant binas coordinatas pro puncto Z, ad quas definiendas etiam ex centro circuli mobilis O ad axem agatur normalis OR, per Z vero recta SU, rectam AO secans in U, rectam vero OR in S, ita ut sit $AX = AR - ZS$ et $XZ = OR - OS$.